Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

ATA DA 27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1

DCI 2

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e dezoito, na Sala Seminários do Departamento de 3

Ciência da Informação, realizou-se a 27ª Reunião Extraordinária do Conselho Departamental 4

do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias Rigolin. Compareceram os 5

seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Simionato, Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro, 6

Prof. Dr. Januário Albino Nhacoungue e a Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza Gracioso, 7

1.EXPEDIENTE.1.1 Comunicações da Chefia.  A presidente do conselho agradeceu as 8

presenças e deu sequência a pauta. 1.2. Comunicações dos Senhores Membros. A 9

professora Luciana comunicou que a CAPES divulgou, oficialmente, o resultado da 10

concessão da bolsa de professor visitante no exterior com a qual foi contemplada, com saída 11

prevista para dezembro de 2018. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Apreciação da Ata da 177ª 12

Reunião Ordinária do CoD-DCI. APROVADA. 2.2. Apreciação Ad referendum. 2.2.1. 13

Propostas de Atividades de Extensão. 2.2.1.1. Plágio e Direitos do Autor na Produção 14

Científica-Prof.ª Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival/DCI. Aprovado. 2.2.1.2. 15

Acompanhamento de Egressos do Curso de BCI/UFSCar-Prof.ª Dr.ª Paula Regina 16

Dal’Evedove/DCI. Aprovado. 2.2.2. Relatórios de Atividades de Extensão. 2.2.2.1. Livro 17

NOVOS DIREITOS: Direito e Economia–Celso Maran de Oliveiira-DCAm. Processo nº 18

23112.004789/2017-62. Aprovado. 2.2.2.2. Livro NOVOS DIREITOS: Direitos Humanos- 19

Celso Maran de Oliveiira-DCAm. Processo nº 23112.004794//2017-75. Aprovado. 2.2.2.3. 20

Livro “NOVOS DIREITOS: Direito e Justiça”- Celso Maran de Oliveiira-DCAm. Processo nº 21

23112.004790/2017-97. Aprovado. 2.2.2.4. Livro NOVOS DIREITOS: Direito e Políticas 22

Públicas- Celso Maran de Oliveiira-DCAm. Processo nº 23112.004792/2017-86. Aprovado. 23

2.3. Aprovação da Elaboração, pela DePM/ProGPe, de Termo Aditivo para Renovação 24

do Contrato da Prof.ª Raquel Juliana Prado Leite de Sousa-Edital 090/2017-Processo 25
Seletivo Simplificado para Professor Substituto (nº 23112.002407/2017-01). Foi 26

comunicado, aos membros do Conselho, o retorno da DePM quanto à demanda apresentada 27

pelo DCI para abertura de novo processo seletivo para professor substituto. A chefe da 28

divisão, Sra. Cláudia, indicou a inviabilidade para abertura de novos concursos diante da 29

proximidade do período eleitoral e, sugeriu, como alternativa para preenchimento da vaga, a 30

renovação do contrato da Profa. Raquel Sousa, substituta do Prof. Fabiano, cujo contrato se 31

encerraria em 2018/1. Assim sendo, a partir de consulta realizada pelo DCI à professora, a 32

Profa. Raquel manifestou concordância quanto à manutenção do vínculo para substituição do 33

Prof. Rogério Ramalho (em afastamento integral para Pós-doutorado de março/18-março/19). 34

Portanto as disciplinas 301744 e 301914, em 2018/2, seriam ministradas pela Prof.ª Raquel. 35

Cabe, nesse momento, após deliberação desse conselho, encaminhamento de ofício DCI-36

DePM formalizando a solicitação de emissão de aditivo contratual. Aprovado. 2.4. Indicação 37

de Membros do DCI, 01 titular e 01 Suplente, para o Conselho do SIBi. Pra atendimento 38

da demanda SIBi, ofício nº 043/2018, foram indicados os professores Fabiano e Luciana,  39

como novos representantes, respectivamente titular e suplente, para o Co/SIBi.. Aprovado. Às 40

15:35 horas a reunião foi encerrada e eu, Camila Carneiro Dias Rigolin, lavrei essa ata e 41

assino, juntamente, com os demais membros do conselho departamental. 42

Ana Carolina Simionato ______________________________ 43

Camila Carneiro Dias Rigolin _____________________________________ 44

Januário Albino Nhacoungue _____________________________________ 45

Fabiano Ferreira de Castro _____________________________________ 46

Luciana de Souza Gracioso _____________________________________ 47